内 部 明 电

发电单位

	等级　 　　瑞委办传〔2014〕75号　　瑞机发　号

	中共瑞安市委办公室　瑞安市人民政府办公室
关于开展“十大效能示范岗”和“勤廉标兵”
创建评选活动的通知

各功能区党委、管委会，各镇党委、人民政府，各街道党工委、办事处，市直属各单位：
为进一步深化作风效能建设，大力营造“爱岗敬业、提高效率，注重实绩、崇尚奉献”的创业氛围，切实发挥正面典型的教育引导和激励带动作用，根据《中共温州市委  温州市人民政府关于进一步改善和优化发展软环境的若干意见》（温委发〔2013〕71号）和《中共温州市委办公室  温

共13页
州市人民政府办公室关于开展“十大效能示范岗”和“勤廉标兵”创建评选活动的通知》（温委办传〔2014〕64号）精神，经市委、市政府领导同意，决定在全市开展“十大效能示范岗”和“勤廉标兵”创建评选活动。现将有关事项通知如下：

一、创建评选的范围

（一）“十大效能示范岗”的创建范围为全市行政审批服务窗口。

（二）“勤廉标兵”的评选范围为全市党的机关、人大机关、行政机关、政协机关、审判机关、检察机关、各民主党派机关、人民团体和事业单位的党员、干部。

二、创建评选的标准

（一）“十大效能示范岗”创建标准
1．组织领导有力。高度重视该项活动，把窗口效能建设工作纳入本单位重要工作日程，创建工作有计划、有载体、有成效。组织健全，岗位明确，及时上报相关创建信息（创建方案、活动开展情况、工作总结等）。
2．硬件设施到位。服务场所固定、整洁有序、方便群众出入，设有明显服务标志和敞开式窗口；办公设施齐全，配置便民信息公开查询设备；实行电子化办公，推行审批、缴费、咨询、办证、核查、监督等事项网上办理，做到审批服务终端互联互通。
3．管理制度健全。认真落实首问负责、一次性告知、AB岗轮值、服务承诺、限时办结、否决事项双告知等制度；对房屋登记管理、土地登记交易、市民卡办理、水电缴费等服务窗口，户籍治安、车辆管理、出入境等群众反映强烈的事项服务窗口，服务企业和民生事项多的窗口要实行便民服务无休日制度，方便群众办事；全面推行党务、政务、事务公开，办事依据、流程、标准、权限、责任等方面的信息透明，实现阳光运转；作风效能建设的内控机制健全，有较完善的教育、管理和监督制度。

4．工作作风务实。工作人员言行举止礼貌得体、行为规范并亮证上岗；接听电话、接待群众态度热情，解答问题耐心细致、简洁明了；政策熟悉，业务熟练，勤于政务，敢于负责，工作状态好，干事劲头足，彰显精气神，在企业和群众中有较好口碑。

5．政令畅通高效。坚持依法行政，严格遵守政策和法规，做到令行禁止、政令畅通；在行政审批服务中，简化流程，优化环节，运转协调，体现便民高效；没有发生乱检查、乱收费、乱摊派和乱罚款以及“吃拿卡要”、强制提供服务等违法违规行为。

6．服务质量优良。积极推行惠民、便民、利民措施，服务质量和便民措施落实到位；能主动热情为企业、为群众办实事、办好事、解难事，业绩突出并得到企业、群众的好评和上级领导机关的认可；没有发生推诿扯皮、回避难题、刁难企业、群众的现象，本年度单位及个人没有受到效能或党政纪处理。

（二）“勤廉标兵”评选标准

1．政治坚定。严守政治纪律，坚定政治立场，明辨大是大非。带头贯彻执行党的路线方针政策，在政治上、思想上、行动上与党中央保持高度一致。

2．作风优良。严格遵守中央关于改进工作作风、密切联系群众的八项规定, 带头反对形式主义、官僚主义、享乐主义和奢糜之风，求真务实，作风正派，发挥表率作用。

3．爱岗敬业。树立正确的世界观、权力观、事业观，忠于职守、敢于担当，勇于攻坚克难、善于干事创业，有较强的创新能力，在履行公务中效率高、质量好，在工作岗位上业绩显著。有强烈的奉献精神和服务意识，积极为群众办实事、解难事、做好事，得到群众公认。

4．廉洁自律。严格遵守党纪政纪和国家法律法规，严格执行廉洁自律各项规定，恪守职业道德和行为规范。秉公办事、廉洁从政，自觉抵制歪风邪气，严格要求配偶、子女等家庭成员，敢于同不正之风和违法乱纪行为作斗争。没有廉政方面不良反映，本年度没有受到效能或党政纪处理。
5．在其他方面表现突出，成绩显著。

三、创建评选的方法步骤

（一）动员部署阶段（2014年5月开始）。各镇街、各有关单位要按照本通知精神，及时部署，统一思想、提高认识，积极广泛地发动创建评选活动，努力形成处处争创示范岗位、人人争当勤廉标兵的良好氛围。

（二）创建评选阶段（2014年9月底前）。各镇街、各有关单位要对照创建评选范围、标准，强化对创建评选工作的监督指导，严格标准，面向基层、面向一线开展创建评选，对参创岗位和参评人员要及时组织检查评估和评比推荐，推荐出来的先进岗位和人物要具有代表性和典型性。

要在9月底前完成创建和推荐工作，并按照镇街、市级部门单位“十大效能示范岗”推荐单位、“勤廉标兵”候选人各1个（名）的要求，于10月10日前，将《“十大效能示范岗”推荐表》（附件1）和《“勤廉标兵”申报表》（附件2）报送至市纪委（监察局）效能监察室（联系人：沈翔，电话620588，邮箱：691484651@qq.com，传真：65830969）。
（三）综合评定阶段（2014年11月10日前）。根据各地各有关部门单位上报情况，市纪委（监察局）牵头组成综合评定小组，采取明查暗访、检查台账、征求意见等形式，对“十大效能示范岗”候选单位和“勤廉标兵”候选人进行考核评审，经综合评定小组综合考评后，推荐“十大效能示范岗”候选单位和10名“勤廉标兵”候选人名单，报市委、市政府研究审定后，向社会公开公示。

（四）集中表彰阶段（2014年12月底前）。被确定为 “十大效能示范岗”的单位由市委、市政府予以表彰授牌，在全市范围内通报学习。对评选出的“勤廉标兵”，授予荣誉称号，并给予个人本年度考核优秀等次（不占本单位职数）。对受表彰的单位和个人，将择优各推荐2个（名），参加温州市级“十大效能示范岗”和“勤廉标兵”的评选。

四、创建评选的要求

（一）强化组织领导。“十大效能示范岗”创建和“勤廉标兵”评选活动是市委、市政府部署的一项重要任务，由市纪委（监察局）具体牵头实施。各镇街和各有关部门单位要切实加强领导，把这项活动作为改善和优化软环境建设的有效载体，广泛动员部署，严格创建标准，精心组织实施，确保创建活动取得实效。

（二）加强工作结合。坚持创建评选活动与党的群众路线教育实践活动相结合，深入基层，了解实情，切实解决群众反映强烈的突出问题。坚持创建评选活动与作风效能建设相结合，将创建评选活动纳入年度党风廉政责任制考核，以创建评选促进作风改进。坚持创建活动与推动面上重点工作相结合，从实际出发，从改革入手，加快推进各项重点工作任务落实。
（三）营造浓厚氛围。市级各新闻媒体要大力宣传该项活动，使广大干部群众了解活动内容，并积极参与到先进推荐评选中来，营造良好的创建评选氛围；要深入报道先进典型事迹，在全市机关和干部中形成“立足本职、创先创业”的良好导向。各镇街和各有关部门单位要深入挖掘先进典型事迹、认真总结活动经验，及时向市纪委（监察局）编报活动信息。
附件：1．“十大效能示范岗”评分表
2．“勤廉标兵”评分表

3．“十大效能示范岗”推荐表

4．“勤廉标兵”候选人申报表
中共瑞安市委办公室
瑞安市人民政府办公室

2014年5月28日

附件1
“十大效能示范岗”评分表
	项目
	分值
	考核内容
	评分标准
	考核方式
	得分

	组
织
宣
传
	10分
	1．参评岗位所在单位对效能示范岗创建工作重视，指定专人负责。2．创建评选活动有计划、有部署、有落实、有总结，台账齐全。3．及时上报相关创建评选资料。
	1．没有确定专人负责的扣2分。2．创建评选活动没有部署的扣2分，没有活动台帐的扣2分。3．没有及时上报的扣4分。
	查阅台账

查阅上报记录

	硬

件

设

施
	15分
	1．服务场所固定、整洁有序、方便群众出入，设有明显服务标志和敞开式窗口。2．办公设施齐全，配置便民信息公开查询设备。3．实行电子化办公，推行审批、缴费、咨询、办证、核查、监督等事项网上办理，做到审批服务终端互联互通。
	1．服务场所不固定、存在脏乱差现象、群众出入不便、没有设置明显服务标志和敞开式窗口的，每项扣2分（共8分）。2．办公设施不齐全的扣2分。3．没有实行电子化办公的扣2分，没有实行网上审批的扣3分。
	实地查看

	管

理

制

度
	15分
	1．认真落实首问负责、一次性告知、AB岗轮值、服务承诺、限时办结、否决事项双告知等制度。2．对房屋登记管理、土地登记交易、市民卡办理、水电缴费等服务窗口，户籍治安、车辆管理、出入境等群众反映强烈事项的服务窗口，服务企业和民生事项多的窗口要实行便民服务无休日制度，方便群众办事。3．全面推行党务、政务、事务公开，办事依据、流程、标准、权限、责任等方面的信息透明，实现阳光运转。4．作风效能建设的内控机制健全，有较完善的教育、管理和监督制度。
	1．没有制订或落实相关制度的，每项扣1分（共6分）。2．没有实行无休日制度的扣3分。3．信息公开不到位的扣3分。4．作风效能建设内控机制不健全的扣3分。
	问卷调查

随机询问
明察暗访

查阅台账

	工

作

作

风
	15分
	1．工作人员言行举止礼貌得体、行为规范并亮证上岗。2．接听电话、接待群众态度热情，解答问题耐心细致、简洁明了。3．政策熟悉，业务熟练，勤于政务，敢于负责，工作状态好。
	1．工作人员没有亮证上岗的，每例扣0.5分,扣完为止(共2分)。2．没有及时、准确解答服务对象咨询的，每例扣1分，扣完为止（共5分）。3．办理业务出现差错的，每例扣1分，扣完为止（共5分）；文书书写有错误或不规范的，每例扣1分，扣完为止（共3分）。
	随机询问
实地查看
查阅台账

	依

法

行

政
	25分
	1．工作职责分工明确，能严格依法办事严格遵守政策和法规，做到令行禁止、政令畅通。2．在行政审批服务中，简化流程，优化环节，运转协调，体现便民高效。3．没有发生乱检查、乱收费、乱摊派和乱罚款以及“吃拿卡要”、强制提供服务等行为。
	1．工作职责分工不明确的扣1分；有行政不作为或乱作为的，每例扣2分，扣完为止（共6分）。2．没有执行行政审批改革的有关规定，简化流程、优化环节的，每例扣2分，扣完为止（共6分）。3．有乱检查、乱收费、乱摊派、乱罚款行为的，每例扣2分，扣完为止（共6分）；有“吃拿卡要”及强制提供服务等行为的，每例扣2分，扣完为止（共6分）。
	随机询问
查看现场
查阅台账

	服

务

质

量
	20分
	1．积极推行惠民、便民、利民措施，服务质量高和便民措施落实到位。2．能主动热情为企业、为群众办实事、办好事、解难事，业绩突出并得到企业和群众的好评和上级领导机关的认可。3．没有发生推诿扯皮、回避难题、刁难企业和群众的现象，本年度单位及个人没有受到效能或党政纪处理。
	1．没有推行惠民、便民、利民措施或服务质量不高和便民措施落实不到位的，扣5分。2．在主动为群众、企业办实事、办好事、解难事方面没有具体措施和事例，扣5分。3．本岗位本年度因发生推诿扯皮、回避难题、刁难企业和群众的问题受到效能或党纪处理的，每例扣5分，扣完为止（共10分）。
	征求意见

问卷调查

随机询问

查阅台帐

附件2
“勤廉标兵”评分表

	项目
	分值
	评选标准
	考核方式
	得分

	政治坚定
	20分
	严守政治纪律，坚定政治立场，明辨大是大非。带头贯彻执行党的路线方针政策，在政治上、思想上和行动上与党中央保持高度一致。
	征求意见

随机询问

查看档案

	作风优良
	20分
	严格遵守中央关于改进工作作风、密切联系群众的八项规定, 带头反对形式主义、官僚主义、享乐主义、奢糜之风，求真务实，作风正派，发挥表率作用。
	征求意见

随机询问

查看档案

	爱岗敬业
	20分
	树立正确的世界观、权力观、事业观，忠于职守，敢于担当，勇于攻坚克难，善于干事创业，有较强的创新能力，在履行公务中效率高、质量好，在工作岗位上业绩显著。有强烈的奉献精神和服务意识，积极为群众办实事、解难事、做好事，得到群众公认。
	征求意见

随机询问

查看档案

	廉洁自律
	20分
	严格遵守党纪政纪和国家法律法规，严格执行廉洁自律各项规定，恪守职业道德和行为规范。秉公办事、廉洁从政，自觉抵制歪风邪气，严格要求配偶、子女等家庭成员，敢于同不正之风和违法乱纪行为作斗争。没有廉政方面不良反映，本年度没有受到效能或党政纪处理。
	征求意见

随机询问

查看档案

	加分项目
	20分
	在其他方面表现突出，成绩显著。
	征求意见

随机询问

查看档案

附件3

“十大效能示范岗”推荐表

推荐单位：
	被推荐岗位

	被推荐岗位人数

	被推荐岗位主要负责人

	被推荐岗位

主要职责

	主

要

做

法

和

成

效
	（可另附页）

	镇街党（工）委

或市级部门党委（组）
意　　见
	                            （盖章）

  年   月   日

附件4
“勤廉标兵”候选人申报表

	姓  名

	性别

	出生年月

	单位及职务

	政治面貌

	文化程度

	主要

工作

简历

	曾获

荣誉

	主要

事迹
	（500字左右事迹简述，可附页）

	推荐
单位

意见
	（盖章）
                                  年   月   日

注：报送同时请附3000字左右的详细事迹材料。
陈胜峰

方　晖

签批

盖章

中共瑞安市委办公室

- 6 -
- 5 -